Муниципальное общеобразовательное учреждение

 «Начальная школа – детский сад №1»

(МОУ «НШДС № 1»)

П Р И К А З

«18» февраля 2022г.                                                                         № 01-08 /65

г. Ухта

Об утверждении плана мероприятий, направленных

на подготовку к введению обновлённых федеральных

государственного образовательного  стандарта начального

общего образования  (ФГОС НОО)в МОУ «НШДС № 1»,

на 2021-2022 уч.г.

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования» от

31.05.2021г., на основании Приказа МУ «УО» администрации МОГО

«Ухта» № 01-08/82 от 03.02.2022г. «Об утверждении муниципального

плана мероприятий, направленных на введение обновлённых федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего образования, на 2021-2022 учебный год»

п р и к а з ы в а ю

1. Утвердить план мероприятий на 2021-2022 уч.г., направленных на

подготовку к введению обновлённых ФГОС НОО в МОУ «НШДС № 1».

         Срок:18 февраля 2022г.

2. Ознакомить учителей начальных классов с планом мероприятий,

направленных на подготовку к введению обновлённых ФГОС НОО в МОУ

«НШДС № 1», на 2021 – 2022 уч.г.

         Срок: до 25 февраля 2022г.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     С.А. Белякова

С приказом ознакомлены –

Ильина А.Г.                                             Круглова Н.М.

Алиева Л.Д.                                             Калишаускене Е.Е.

Косьяненко М.Е.                                     Фурсова А.О.

Юхтанова Л.И.                                        Машанова М.Е.

Немчинова Е.И.                                      Долгова В.А.

Коковкина Е.А.

                                                                                                                                                                             Приложение 1

к Приказу МОУ «НШДС № 1»

№ 01-08/65  от 18.02.2021г.

План мероприятий, направленных на подготовку к введению обновлённых ФГОС НОО

в МОУ «НШДС № 1», на 2021 - 2022 учебный год.

№ Наименование мероприятий Сроки Ответственные Планируемые результаты

1. Организационно - управленческая деятельность.

1.1. Создание «Рабочей группы» из числа

педагогических работников по обеспечению

перехода МОУ «НШДС № 1» на обновлённые

ФГОС.

до 25.02.2022г. Директор Белякова С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР -

Ильина А.Г.

Приказ о создании «Рабочей группы»

протоколы заседаний.

1.2. Ежемесячные методические совещания по

вопросам внедрения обновленных ФГОС.

(первый понедельник месяца)

1 раз в месяц

(февраль-

сентябрь 2022г.)

Руководитель ШМО -

Юхтанова Л.И.

Протоколы заседаний ШМО.

1.3. Мероприятия по работе с административным

составом МОУ «НШДС № 1» по введению

обновлённых ФГОС: вебинары, семинары,

мастер - классы, круглые столы, сессии.

По графикам

ГОУДПО

КРИРО,

МО «УО»

администрации

МОГО «Ухта»

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Руководитель ШМО -

Юхтанова Л.И.

Зам. директора по ВР -

Ильина А.Г.

Участие в обучающих семинарах,

вебинарах, мастер - классах, сессиях.

1.4. Анализ кадрового обеспечения постепенного

перехода на обучение по обновленным ФГОС

НОО.

февраль - март

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Проведён анализ кадрового обеспечения

постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС НОО

1.5. Проведение мониторинга готовности

педагогических работников МОУ «НШДС № 1»

(диагностика профессиональных затруднений и

образовательных потребностей) в соответствии

Март – апрель

2022г.

Зам. директора по УР –

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Сводная информация МОУ «НШДС № 1»

с обновленными требованиями ФГОС.

1.6. Мероприятия по проведению мониторинга

исполнения данного плана.

еженедельно

Март-июнь

2022г.

Зам. директора по УР –

Косьяненко М.Е.

Итоговый приказ о готовности ввдения

обновленных ФГОС НОО в июне 2022г.

1.7. Формирование плана внутришкольного

контроля в условиях перехода на обновлённые

ФГОС НОО.

Февраль,

август 2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР –

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Сформирован план внутришкольного

контроля в условиях перехода на

обновлённые ФГОС НОО.

1.8. Формирование ВСОКО в условиях

постепенного перехода на обновленные ФГОС

НОО.

Март 2022г. Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР –

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Сформирована ВСОКО в условиях

постепенного перехода на обновленные

ФГОС НОО.

1.9.  Распределение учебной нагрузки на 2022 – 2023

учебный год

июнь 2022г. Директор – Белякова

С.А.

Распределена нагрузка педагогов (1-ых

кл.) на 2022 – 2023 уч.г.

1.10. Создание модели сетевого взаимодействия

МОУ «НШДС № 1» и учреждений

дополнительного образования детей,

учреждений культуры и спорта.

Май-июнь

2022г.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Разработаны и реализованы модели

сетевого взаимодействия МОУ «НШДС

№ 1» и учреждений дополнительного

образования детей, учреждений культуры

и спорта.

1.11. Разработка системы мониторинга

образовательных потребностей (запросов)

учащихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных

планов НОО в части формируемой участниками

образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности НОО.

Март-апрель

2022г.

Зам. директора по УР –

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Разработана и реализована система

мониторинга образовательных

потребностей (запросов) учащихся и

родителей (законных представителей) для

проектирования учебных планов НОО в

части формируемой участниками

образовательных отношений, и планов

внеурочной деятельности НОО.

2. Нормативно – правовая база

2.1. Изучение нормативных документов по переходу

на обновлённые ФГОС НОО.

февраль – март

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Сформирован банк данных нормативно –

правовых документов федерального,

регионального, муниципального и

школьного уровней, обеспечивающих

переход на обновлённые ФГОС НОО,

размещены на сайте МОУ «НШДС № 1»

2.2. Внесение изменений в нормативно – правовые

акты МОУ «НШДС № 1»: в Устав (при

необходимости), Программу развития,

«Положение о формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся» в

части введения комплексного подхода к оценке

результатов  образования: предметных,

метапредметных, личностных в соответствии с

обновленным ФГОС НОО; должностные

инструкции (при необходимости) и др.

март – май

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Внесены изменения в нормативно –

правовые акты, размещены на сайте МОУ

«НШДС № 1»

2.3. Разработка на основе примерной ООП НОО

ООП НОО МОУ «НШДС № 1», в том числе в

рабочей программы воспитания, календарного

плана воспитательной работы, программы

формирования УУД, программы коррекционной

работы в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС (при необходимости).

март – июнь

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Разработана ООП НОО МОУ «НШДС №

1», программа воспитания, программы

формирования УУД, программа

коррекционной работы, размещены на

сайте МОУ «НШДС № 1»

2.4. Разработка рабочих программ педагогов по

учебным предметам, учебным курсам (в том

числе и внеурочной деятельности) и учебным

модулям учебного плана для 1-ых кл. на 2022 –

2023 уч.г. в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС.

март – июнь

2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Разработаны рабочие программ педагогов

по учебных предметам, учебным курсам

(в том числе и внеурочной деятельности)

и учебным модулям учебного плана для

1-ых кл. на 2022 – 2023 уч.г.

2.5. Рассмотрение проектов и утверждение ООП

НОО, в том числе рабочей программы

май, август

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Утверждены ООП НОО, в том числе

рабочая программа воспитания,

воспитания, календарного плана

воспитательной работы, программы

формирования УУД, программ коррекционной

работы, на заседании Педагогического совета

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

календарные планы воспитательной

работы, программа формирования УУД,

программа коррекционной работы, на

заседании Педагогического совета

2.6. Внесение изменений в план работы школьного

методического объединения (включение в план

ШМО вопросов внедрения обновлённых

ФГОС).

февраль 2022г. Руководитель ШМО -

Юхтанова Л.И.

План работы ШМО.

2.7. Корректировка плана методической работы

МОУ «НШДС № 1» с ориентацией на проблемы

перехода на обновлённый ФГОС НОО.

февраль 2022г. Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Внесены коррективы в план

методической работы МОУ «НШДС №

1»

3. Работа с педагогами МОУ «НШДС № 1»

3.1. Направление педагогов МОУ «НШДС № 1» не

обучение по вопросам введение обновленных

ФГОС (курсы повышения квалификации).

Февраль -

апрель 2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Обучение на курсах повышения

квалификации, подтверждающие

документы обучения

3.2. Создание индивидуальных образовательных

маршрутов педагогических работников МОУ

«НШШДС № 1» по введению обновлённых

ФГОС.

март - май

2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Представление на заседании ШМО,

приказ об утверждении

3.3. Направление педагогических работников МОУ

«НШДС № 1» на обучение на стажировочных

площадках по вопросам введения обновленных

ФГОС

апрель - июль

2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Участие педагогических работников на

обучении, подтверждающие документы.

3.4. Внесение вопросов внедрения обновлённых

ФГОС в планы по наставничеству.

февраль - июнь

2022г.

Руководитель ШМО -

Юхтанова Л.И.

Внесены изменения в планы по

наставничеству, отчёт о проделанной

работе по вопросам введения

обновлённых ФГОС.

3.5. Ознакомление педагогов МОУ «НШДС № 1» с

успешными практиками педагогов в ОО г.Ухты

и РК  по введению обновлённых ФГОС.

2021-2022 уч.г. Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Ознакомление с банком методических

практик.

3.6. Изучение и использование в работе февраль - май Зам. директора по УР - Ознакомление педагогических

информационно - методических порталов по

введению обновленных ФГОС на сайте

Министерства образования, науки и

молодёжной политики РК и сайте ГОУДПО

КРИРО

2022г. Косьяненко М.Е. работников МОУ НШДС № 1» с

информацией, размещённой на сайтах

Министерства образования, науки и

молодёжной политики РК и ГОУДПО

КРИРО.

3.7. Обеспечение консультационной и методической

поддержки педагогов по вопросам реализации

ООП НОО по обновлённым ФГОС НОО.

февраль – июнь

2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Руководитель ШМО -

Юхтанова Л.И.

Обеспечена консультационная и

методическая поддержка педагогов по

вопросам реализации ООП НОО по

обновлённым ФГОС НОО.

3.8. Анализ психолого-педагогических условий и

организация работы по психолого –

педагогическому сопровождению учащихся и

педагогов в период постепенного перехода на

обучение по обновлённым ФГОС НОО.

февраль – июнь

2022г.

Педагог – психолог –

Усольцева Е.М.

Составлен план работы по психолого –

педагогическому сопровождению

учащихся и педагогов в период

постепенного перехода на обучение по

обновлённым ФГОС НОО.

4. Материально – техническая, информационная база

4.1. Анализ имеющихся в МОУ «НШДС № 1»

условий и ресурсного обеспечения реализации

ООП НОО в соответствии с обновленным

ФГОС НОО.

март – апрель

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Зам. директора по АХР

– Алиева Л.Д.

Проведен анализ имеющихся в МОУ

«НШДС № 1» условий и ресурсного

обеспечения реализации ООП НОО в

соответствии с обновленным ФГОС

НОО. Составлен перечень.

4.2. Анализ соответствия материально –

технической базы МОУ «НШДС № 1»

действующим санитарным и противопожарным

нормам, нормам охраны руда, необходимым для

реализации обновленных ФГОС НОО.

март – апрель

2022г.

Зам. директора по АХР

– Алиева Л.Д.

Проведен анализ соответствия

материально – технической базы МОУ

«НШДС № 1» действующим санитарным

и противопожарным нормам, нормам

охраны руда, необходимым для

реализации обновленных ФГОС НОО.

Составлен перечень.

4.3. Анализ соответствия электронно –

образовательной среды, доступности

информационно – образовательной среды

требованиям ФГОС, возможностей

использования имеющихся средств обучения и

воспитания в электронном виде, средств

определения уровня знаний и оценки

компетенций.

март – апрель

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Зам. директора по АХР

– Алиева Л.Д.

Проведен анализ соответствия

электронно – образовательной среды,

доступности информационно –

образовательной среды требованиям

ФГОС, подготовлены предложения по

совершенствованию информационно –

образовательной среды.

4.4. Проведение мониторинга готовности

библиотечного фонда МОУ «НШДС № 1» для

перехода на обновленные ФГОС НОО.

февраль 2022г. Библиотекарь –

Перминова Е.М.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Проведен мониторинг библиотечного

фонда. Составлен реестр учебников,

необходимых для реализации

обновленных ФГОС НОО.

4.5. Комплектование библиотеки МОУ «НШДС №

1» УМК по всем предметам учебных планов для

реализации обновленных ФГОС НОО в

соответствии с Федеральным перечнем

учебников

май - июнь

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Библиотекарь –

Перминова Е.М.

Организовано комплектование

библиотеки МОУ «НШДС № 1» УМК по

всем предметам учебных планов для

реализации обновленных ФГОС НОО в

соответствии с Федеральным перечнем

учебников

4.5. Формирование материально – технической базы

в соответствии с требованиями обновленных

ФГОС НОО.

июнь 2022г. Директор – Белякова

С.А.

Организовано формирование

материально – технической базы в

соответствии с требованиями

обновленных ФГОС НОО.

5. Взаимодействие с участниками образовательных отношений

5.1. Организация сетевого взаимодействия

участников образовательных отношений по

реализации ООП НОО в рамках перехода на

обновленный ФГОС НОО.

март – апрель

2022г.

Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Создана модель сетевого взаимодействия

участников образовательных отношений

по реализации ООП НОО в рамках

перехода на обновленный ФГОС НОО.

5.2. Проведение общешкольного родительского

собрания, посвященного постепенному

переходу на обновленный ФГОС НОО в период

Апрель 2022г. Директор – Белякова

С.А.

Зам. директора по УР -

Проведено общешкольное родительское

собрание, посвященное постепенному

переходу на обновленный ФГОС НОО за

2022 – 2027 годов. Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

период 2022 – 2027 годов. Протокол

родительского собрания.

5.3. Проведение классных родительских собраний,

посвященных обучению по обновленным ФГОС

НОО.

май 2022г. Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Классные

руководители.

Проведены классные родительские

собрания, посвященные обучению по

обновленным ФГОС. Протоколы

родительских собраний.

5.4. Просветительские мероприятия, направленные

на повышение компетентности педагогов и

родителей.

март – июнь

2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

Классные

руководители.

Составлен план мероприятий,

размещение информации на сайте МОУ

«НШДС № 1», проведены

просветительские мероприятия.

5.5. Создание на сайте МОУ «НШДС № 1» раздела,

посвященного вопросам перехода на

обновленные ФГОС НОО (со ссылкой на портал

ГОУДПО КРИРО)

февраль - март

2022г.

Зам. директора по УР -

Косьяненко М.Е.

Зам. директора по ВР –

Ильина А.Г.

На сайте МОУ «НШДС № 1» создан

раздел, посвященный вопросам перехода

на обновленные ФГОС НОО

		2022-02-21T10:18:14+0300
	МОУ "НШДС №1"